
 

 

Studium: Bakalářské studium 

Studijní program: Technologie a management v dopravě 

Specializace: Technologie a řízení dopravy 

Název předmětu státní závěrečné zkoušky: PROVOZOVÁNÍ SILNIČNÍ DOPRAVY 

Předmět: Povinně volitelný 

Zahrnuje předměty: Provozování silniční dopravy I. -III 

Akademický rok: 2023/2024 

Počet otázek: 15 

 
 
1. Podmínky provozování silniční dopravy pro vlastní a cizí potřeby. Druhy dopravních úřadů 

a kvalita dopravy. 

• základní dělení provozování silniční dopravy, podmínky k jejich provozování, funkce 
dopravních úřadů, obecný postup hodnocení kvality, druhy metod měření kvality 
 

2. Dopravní nehoda a její znaky. 

• charakteristika dopravní nehody, činitelé dopravní nehody, členění dopravních nehod, 
ukazatelé dopravní nehodovosti 
 

3. Mezinárodní organizace a mezinárodní smlouvy v silniční dopravě. Jízdní řády. 

• vládní a nevládní organizace, ITF, IRU, FIATA, AETR, ADR  

• druhy jízdních řádů, sestavení a náležitosti jízdních řádů, schvalování jízdních řádů 
 

4. Speciální druhy přeprav v silniční dopravě. 

• přeprava nebezpečných věcí, přeprava zkazitelných potravin, přeprava živých zvířat 
 

5. Jízdní soupravy. Připojování a odpojování přípojného vozidla. 

• definice jízdní soupravy, druhy jízdních souprav, druhy přívěsů, způsoby připojení přívěsu 
k tažnému vozidlu 

• postup připojení návěsu, postup odpojení návěsu 
  

6. Bezpečnost práce v silniční dopravě. 

• povinnosti zaměstnavatele z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP), školení 
BOZP – kdy a kdo provádí, bezpečnostní tabulky pro BOZP, zdravotní prohlídky řidičů – 
lhůty, výsledky prohlídky, opatření na zlepšení kondice řidiče, osobní ochranné prostředky 
řidiče osobní dopravy, osobní ochranné prostředky řidiče nákladní dopravy 

• třídy požárů, druhy hasicích přístrojů a co lze jimi hasit 
 

7. Označení silničních vozidel. Označení přepravovaných věcí a fixace nákladu. 

• reflexní obrysové označení vozidel – druhy a jejich popis, zadní označení vozidel, označení 
pomalého vozidla, označení rychlostního limitu vozidla, označení vozidla pro přepravu 
odpadu, označení vozidla pro přepravu ATP, označení vozidel ADR 

• manipulační značky, upevňovací prostředky a způsoby fixace přepravovaných věcí 
 

8. Provozování autobazaru. 

• druh živnosti, prostor autobazaru, technické vybavení autobazaru, možnosti a postup 
přijetí vozidla do autobazaru od zákazníka, postup prodeje vozidla autobazarem 
zákazníkovi. 



 

 

 
 
 

9. Pracovní režim práce řidičů. 

• pracovní režim řidiče, evidence doby řízení 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 561/2006 – na jaké přepravy se vztahuje, 
nepřetržitá doba řízení, přestávka v řízení, denní doba řízení, týdenní doba řízení, doba 
odpočinku, denní doba odpočinku, týdenní doba odpočinku 
  

10. Silniční daň. 

• druh daně, co je a co není zdanitelné vozidlo, osvobození od daně, poplatník daně, na čem 
závisí výše daně, způsoby podání daňového přiznání, termín podání daňového přiznání, 
způsoby placení daně 
 

11. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla (povinné ručení). 

• která vozidla musí mít sjednáno povinné ručení, na čem závisí cena povinného ručení, 
obsah pojistné smlouvy, doklad o pojištění, limity pojištění, co pojištění hradí a co nehradí, 
povinnost pojištěného vůči pojišťovně a vůči poškozenému při škodě 
 

12. Druhy cen používaných v silniční dopravě s uvedením příkladů. 

• druhy cen v silniční dopravě a konkrétní příklady, výměr Ministerstva financí – ustanovení 
pro oblast silniční dopravy a městské hromadné dopravy 
  

13. Pracovní cesty - náhrady za pracovní cestu, její vyúčtování, náhrady za používání silničních 
motorových vozidel při pracovní cestě. 

• definice pracovní cesty, komu přísluší náhrady za pracovní cestu, co patří do cestovních 
náhrad, cestovní příkaz a další dokumenty, vyúčtování, tuzemská a zahraniční pracovní 
cesta 
 

14. Provozování autopůjčovny. 

• druh živnosti, druh a obsah smlouvy, vznik a ukončení smlouvy, placení, půjčovní řád 
 

15. Provozování taxislužby. 

• definice taxislužby, kdo je to zprostředkovatel taxislužby, druh živnosti pro taxislužbu, co 
musím splnit pro provozování taxislužby, vozidla taxislužby (druhy, označení, vybavení 
vozidla s taxametrem, vybavení vozidla bez taxametru), požadavky na řidiče taxislužby, 
alternativní taxislužby 

 
 

Literatura: 
[1] KLEPRLÍK, J. Provozování silniční dopravy – část A. Univerzita Pardubice, Pardubice, 2022, 

ISBN 978-80-7560-433-0. 

[2] KLEPRLÍK, J. Technologie silniční dopravy. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2020, ISBN 978-
80-7560-295-4.  

[3] Zákon č. 111/11994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 
[4] Internetové stránky právní informační systém ASPI: https://www.aspi.cz 
[5] Internetové stránky krajských úřadů, Odbory dopravy. 
[6] Informační systém IS DOK: https://dok.mdcr.cz/dokpub/dok.asp 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.aspi.cz%2F&data=04%7C01%7CTomas.Kucera%40upce.cz%7C10075793ccc1484e966e08d971152e8e%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637665158053070003%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=QJMIUnXEDUlOg8bNm9oo3KUncjmNWdA60vFuo6a7ZJY%3D&reserved=0
https://dok.mdcr.cz/dokpub/dok.asp


 

 

[7] Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 561/2006 o harmonizaci některých předpisů 
v sociální oblasti týkající se silniční dopravy v nejnovějším konsolidovaném znění 

[8] Internetové stránky: Finanční správa ČR: www.financnisprava.cz. 
[9] Internetové stránky: Česká kancelář pojistitelů: www.ckp.cz. 

http://www.financnisprava.cz/
http://www.ckp.cz/

